Дело №1-11/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

с. Тиличики Камчатского края 30 мая 2019 года

Олюторский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего – судьи Орлова А.В.,

при секретаре Мекертычевой З.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Олюторского района Геготаулина Д.С.,

защитника - адвоката Большова П.В., представившего удостоверение № 238 и ордер № 35 от 30 мая 2019 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья и угрожал применением насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

17 февраля 2019 года, в период примерно с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут, лейтенант полиции Потерпевший №1, находясь на основании приказа начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю № 26 л/с от 18.01.2019 в должности участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № 16 Корякского Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России (далее ОП № 16 Корякского МО МВД России), являясь должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти, в должностные обязанности которого в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011, входит: п. 1 ч. 4 ст. 5 - при обращении к гражданину сотрудник полиции обязан назвать свои должность, звание, фамилию, предъявить по требованию гражданина служебное удостоверение, после чего сообщить причину и цель обращения; п. 1 ч. 1 ст. 12 - принимать и регистрировать сообщения об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку сообщений об административных правонарушениях и принимать по таким сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; п. 2 ч. 1 ст. 12 - прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения; п. 5 ч. 1 ст. 12 - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, в скверах, парках, на транспортных магистралях и других общественных местах; п. 11 ч. 1 ст. 12 - пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; п. 1 ч. 1 ст. 13 - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; п. 3 ч. 1 ст. 13 - вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке сообщений об административных правонарушениях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; п. 8 ч.1 ст. 13 - составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; п. 13 ч. 1 ст. 13 - доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), а также в соответствии с соответствии должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних ОП № 16 МО МВД России «Корякский», утвержденной начальником Корякского МО МВД России 22.02.2019, в целях выявления, предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений, обязан: п. 11.5.1 - в целях обеспечения личной безопасности граждан защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; п. 11.6.1 - в целях выявления, предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений ежедневно осуществлять поквартирный (подворный) обход административного участка, заносить полученную в соответствии с законодательством информацию в рабочую тетрадь и паспорт на административный участок для последующего ее анализа и систематизации; п. 11.6.3 - принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, незамедлительно сообщать о ее получении дежурному по органу внутренних дел и в пределах своих полномочий принимать по ним своевременные меры, предусмотренные законодательством, проводить прием граждан по личным вопросам на участковом пункте полиции в соответствии с графиком, утвержденным начальником Корякского МО МВД России; п. 11.7.1 - выявлять в районе и на административном участке лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений, в соответствии с приказом врио начальника Корякского МО МВД России № 278 от 29.12.2018 «О закреплении административных участков за участковыми уполномоченными полиции группы УУП и ПДН Корякского МО МВД России, графиком несения службы личного состава УУП № 16 Корякского МО МВД России на февраль 2019 года, утвержденным врио начальника ОП № 16 Корякского МО МВД России 29.01.2019, а также устным указанием врио начальника ОП № 16 Корякского МВД России, будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия и нагрудным жетоном, в рамках осуществления служебной деятельности по поступившему сообщению о противоправных действиях ФИО1, прибыл на лестничный марш между 1-м и 2-м этажами в подъезде 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где находился ФИО1, и стал выяснять у последнего обстоятельства конфликта между ФИО5 и ФИО1, а также осуществлять мероприятия по проверке совершения последним правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с чем, исполняя свои должностные обязанности, высказал ФИО1 законное требование о необходимости проследовать в помещение ОП № 16 Корякского МО МВД России, где дать устные и письменные пояснения по обстоятельствам произошедшего конфликта между ним и ФИО10., а также по требованию ФИО1 предъявил ему свое служебное удостоверение. После чего ФИО1, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции Потерпевший №1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на применение насилия и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, с целью воспрепятствования выяснения всех обстоятельств произошедшего конфликта между ним и ФИО5, совершенного им правонарушения и не желая привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и выполнения им законных требований Потерпевший №1, посягая на личную неприкосновенность и здоровье представителя власти, с силой умышленно нанес один удар рукой, сжатой в кулак, по правой руке Потерпевший №1, после чего сказал ему: «Я сяду и выйду, а когда выйду, то проломлю тебе голову!», тем самым высказал ему угрозу применения насилия, которую Потерпевший №1, осознавая его агрессивное поведение, нахождение в состоянии алкогольного опьянения в непосредственной близости к нему, воспринял реально. В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 были причинены физическая боль, нравственные страдания и телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей правой кисти размерами 0,5х0,5 см. в области второй пястной кости справа, которые не оцениваются как причинившие вред здоровью человека. 

ФИО1 вину признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО1 с согласия государственного обвинителя, потерпевшего дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтвержденным в полном объеме собранными по делу доказательствами, у суда нет оснований сомневаться в представленных доказательствах и расценивать их иначе, как на это указывает орган предварительного следствия, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, т.е. применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и полагает возможным назначить наказание в пределах санкции указанной статьи по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый о наличии психических заболеваний не заявлял, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 и признает его вменяемым. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные данные о личности, его отношение к содеянному и влияние назначенного наказания на исправление.

Учитывая, что поводом предъявления ФИО1 законного требования о необходимости проследования в помещение ОП № 16 Корякского МО МВД России, расположенного по адресу: 

<

...> стало совершение им административного правонарушения по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ вследствие распития спиртных напитков, сведений из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 35 от 17.02.2019 года, согласно которым хоть ФИО1 и отказался от прохождения освидетельствования, вместе с тем у него присутствовал из рта резкий запах алкоголя, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1.1. ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимому ФИО1 суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной.

Суд принимает во внимание, что по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, жалоб и нареканий со стороны соседей не имеет, на профилактическом учете не состоит, по месту работы положительно, аккуратен, вежлив в общении, занимается спортом, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, совершенное им преступление относится к категории средней тяжести, не судим.

В соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно путем применения наказания таким образом, чтобы им были достигнуты цели применения наказания, такие как неотвратимость, справедливость, гуманизм и соответствие его совершенному преступному деянию, учитывая характер, степень общественной опасности преступления, сведения о личности виновного, тяжесть совершенного преступного деяния, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что наказание ФИО1 может быть определено в виде штрафа в пределах санкции статьи.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения назначение иного вида наказания нецелесообразно. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление уголовным законом, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Олюторский районный суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Орлов А.В.